
 

 

DECRETO N. 374 del 24/10/2022 

Oggetto: INDAGINI GEOGNOSTICHE E PROVE DI LABORATORIO E REDAZIONE DELLA 

RELAZIONE GEOLOGICA, GEOTECNICA, DA ESEGUIRSI NEL PORTO DI SANTA TERESA 

GALLURA, PROPEDEUTICHE ALLA PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E RIMODULAZIONE SPAZI DEL PORTO 

COMMERCIALE DI SANTA TERESA GALLURA. CUP: B77G20000150005, CIG: Z2737F6F5C  

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E AFFIDAMENTO 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il “Riordino 

della legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla predetta legge 28 gennaio 1994, n. 84 

e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 28 del 20.12.2021 con la quale è stato adottato il bilancio di 

previsione 2022, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 4031 del 09.02.2022, acquisita al prot. 

n. 3081 in pari data;  

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Codice dei Contratti pubblici, le disposizioni del D.Lgs. n. 56 del 

19 aprile 2017, integrative e correttive al Codice e le successive modificazioni ed integrazioni, nonché il D.P.R n. 

207 del 10 ottobre 2010, nelle parti ancora vigenti; 

 VISTO l’ordine di servizio n. 20 del 06/04/2020 con il quale l’Ing. Bastiano Deledda è stato nominato 

RUP dell’intervento denominato in oggetto;  

VISTO il Decreto n. 208 del 14.06.2022 avente per oggetto la Manutenzione straordinaria dei Porti del 

Nord Sardegna – “Edifici civili e industriali - categoria OG1” e “Impianti tecnologici - categoria OG11”. Accordo 



 

 

Quadro ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. e ii. CUP B77G20000150005 - CIG 

8439592BA1 e relativo alla rimodulazione quadro economico ai sensi del DL 17 maggio 2022, n.50 c.d. DL 

“Aiuti” e DL 73/2021 (convertito con legge del 23 luglio 2021, n. 106); 

 RICHIAMATO il proprio Decreto n. 350 del 10.10.2022, con il quale si è autorizzato a contrarre ex 

dell’art. 36, comma 2) lett. a), e ss..mm..ii.., e dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020, per il Servizio 

in oggetto per complessivi € 26.999,82 di cui € 21.279,81 per il servizio, € 851,19 quale contributo EPAP e € 

4.868,82 di IVA di legge, con imputazione B5 del quadro economico approvato con Decreto n. 208 del 14.06.2022 

in conto residui 2020, al Capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la manutenzione straordinaria delle parti 

comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2022; 

VISTE le risultanze della procedura avviata tramite la piattaforma web dell’Ente all’indirizzo 

https://albi.adspmaredisardegna.it, e che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente; 

VISTO il Verbale acquisito agli atti con protocollo interno n° 25569 del 14/10/2022; 

CONSIDERATO che al procedimento è stato attribuito il codice identificativo SMART-CIG_ 

Z2737F6F5C, per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO che Studio Servizi Geotecnici s.a.s di Alessandro Melis e C. con sede legale in Comune 

di Cagliari Prov. CA, Via Libeccio n° 32, C.F. 01802600922 e P. I.V.A. 01802600922, è risultato aggiudicatario 

dei servizi in oggetto, con un ribasso del 26,10 % sull’importo a base d’asta pari a € 20.660,01, offrendo un 

importo netto di € 15.267,75 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad Euro 619,80 per un totale 

complessivo di € 15.887,55 oltre contributo integrativo 4% EPAP, oltre I.V.A. al 22%; 

SENTITO il R.U.P., considerato, che lo stesso propone l’affidamento dei servizi in oggetto nelle more 

delle verifiche sui requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., presentate dal 

professionista, che in caso di false dichiarazioni ad esito negativo delle stesse, l’affidamento allo stesso sarà da 

considerarsi nullo; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell'Area Amministrativa di Olbia, Dott.ssa 

Raffaella Verroca; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione e contabilità; 

SENTITO il Dirigente della DTN l’Ing. Alessandro Meloni; 

Tutto, ciò premesso 

DECRETA 

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 

1. DI APPROVARE l’esito della procedura di gara avviata tramite la piattaforma web dell’Ente all’indirizzo 

https://albi.adspmaredisardegna.it, per il servizio di “INDAGINI GEOGNOSTICHE E PROVE DI 

LABORATORIO E REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA, GEOTECNICA, DA 

ESEGUIRSI NEL PORTO DI SANTA TERESA GALLURA, PROPEDEUTICHE ALLA 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E 

RIMODULAZIONE SPAZI DEL PORTO COMMERCIALE DI SANTA TERESA GALLURA”; 

 

2. DI AGGIUDICARE l’esecuzione del Servizio in oggetto allo Studio Servizi Geotecnici s.a.s di Alessandro 

Melis e C. con sede legale in Comune di Cagliari Prov. CA, Via Libeccio n° 32, C.F. 01802600922 e P. I.V.A. 

01802600922. 

 

3. DI IMPEGNARE in favore del suddetto operatore economico l’importo di € 15887,55, oltre contributo 

integrativo 4% EPAP pari ad € 635,50 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 3.635,07 per un totale omnicomprensivo 

di € 20.158,12, il quale graverà sul rigo B5 del quadro economico approvato con Decreto n. 208 del 14.06.2022 

in conto residui 2020, al Capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la manutenzione straordinaria delle parti 

comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2022. 

 

4. DI DELEGARE il Dirigente dell’Area Tecnica, alla stipula del contratto per importi inferiori a € 40.000, la 

quale può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, come previsto all’art. 4.4 delle Linee Guida Anac n. 4, nel 

rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 32, comma 10, lettera b) e comma 14, del Codice dei contratti 

pubblici. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Bastiano Deledda 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni 

 

Il Dirigente Amm.vo  

Dott.ssa M. Valeria Serra 

(Per la copertura finanziaria) 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel         

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA 

https://albi.adspmaredisardegna.it/

		2022-10-24T09:39:59+0000
	Bastiano Deledda


		2022-10-24T10:22:19+0000
	Alessandro Meloni


		2022-10-24T10:46:53+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-10-24T11:12:38+0000
	NATALE DITEL


		2022-10-24T11:17:10+0000
	MASSIMO DEIANA




